MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA
PROCESSO SELETIVO EDUCAÇÃO PROFISSIONAL TÉCNICA DE NÍVEL MÉDIO - 2013

EDITAL DE VAGAS
O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca – CEFET/RJ, no

uso de suas atribuições, torna público o presente EDITAL DE VAGAS contendo as normas e os procedimentos para
o preenchimento de vagas para os cursos de Educação Profissional Técnica de Nível Médio 2013, remanescentes
do Processo Seletivo regulado pelo Edital nº 009/2012.

I. DAS VAGAS
CAMPUS MARACANÃ

CURSOS Quadro 1 Quadro 2 Quadro 3 Quadro 4 Quadro 5

Administração 0 2 2 0 0
Edificações 1 3 1 1 2
Eletrônica 0 3 4 2 1
Eletrotécnica 0 2 2 0 1
Informática 0 1 0 1 3
Mecânica 0 0 2 1 0
Meteorologia 3 1 0 0 2
Segurança do Trabalho 0 0 1 0 0
Telecomunicações 0 1 1 1 2

CAMPUS NOVA IGUAÇU
CURSOS Quadro 1 Quadro 2 Quadro 3 Quadro 4 Quadro 5

Automação Industrial 0 0 0 0 0
Enfermagem  2 1 1 1 1
Informática  0 0 0 0 2
Telecomunicações 0 0 3 0 2

CAMPUS MARIA DA GRAÇA
CURSOS Quadro 1 Quadro 2 Quadro 3 Quadro 4 Quadro 5

Automação Industrial 1 1 1 1 0
 Segurança do Trabalho 0 1 1 1 0

CAMPUS ITAGUAI
CURSOS Quadro 1 Quadro 2 Quadro 3 Quadro 4 Quadro 5

Mecânica 7 0 2 2 1

CAMPUS ANGRA DOS REIS
CURSOS Quadro 1 Quadro 2 Quadro 3 Quadro 4 Quadro 5

Mecânica 4 0 0 0 0

II. DAS INSCRIÇÕES
Para concorrer a uma das vagas oferecidas, o candidato deverá assinar, obrigatoriamente, a confirmação

presencial de interesse de ocupação de vaga no campus para o qual concorreu, conforme data e horário
descritos abaixo:

Data – 20 e 21 de março de 2013

Horário – das 10 às 17 horas
Locais –

 Campus Maracanã – Rua General Canabarro, nº  552, Maracanã – Rio de Janeiro/ RJ

 Campus Nova Iguaçu – Est. De Adrianópolis, nº 1317, Santa Rita - Nova Iguaçu/ RJ.

 Campus Maria da Graça – Rua Miguel Ângelo, nº 96, Maria da Graça – Rio de Janeiro/RJ

 Campus Itaguaí – Rodovia Mario Covas, Quadra J, Lote J2, Distrito Industrial de Itaguaí – Itaguaí/ RJ

 Campus Angra dos Reis – Rua do Areal, 522, Mambucaba (Parque Recreio) – Angra dos Reis/RJ;

III. DAS CONDIÇÕES
As vagas descritas no quadro acima destinam-se, exclusivamente a candidatos que participaram

do Processo Seletivo Educação Profissional de Nível Médio 2013 – Edital nº 009/2012 que, após a última
convocação para matrícula (3ª convocação dos campi Maracanã, Nova Iguaçu, Maria da Graça e Itaguaí e
4ª convocação do campus Angra dos Reis), ainda se encontrem na condição de AGUARDANDO VAGA.
IV. DO PREENCHIMENTO DAS VAGAS

As vagas correspondentes aos diferentes cursos de Educação Profissional Técnica de Nível Médio deste
Edital de Vagas, serão preenchidas pelos candidatos melhores colocados de cada campus e quadro, que
assinarem a confirmação presencial de interesse de ocupação de vaga, no campus pretendido, conforme
estipulado no item II.

As novas convocações para matrícula obedecerão rigorosamente os critérios de classificação estipulados
no Edital nº 009/2013.

V. DO RESULTADO
A Coordenação de Concursos divulgara em 25 de março de 2013, a partir das 19 horas, no site do

CEFET/RJ, a relação dos candidatos aptos a realizarem a matrícula, conforme o número de vagas
remanescentes.

VI. DA MATRÍCULA

 Os candidatos convocados no dia 25 de março de 2013 farão matrícula, no dia 26 de março de 2013, das
10 às 12 horas nos seguintes locais:

 Campus Maracanã – Av. Maracanã, nº 229, Bloco C – 2º andar – Aud. III, Maracanã – Rio de Janeiro/RJ

 Campus Nova Iguaçu – Est. De Adrianópolis, nº 1317, Santa Rita - Nova Iguaçu/ RJ.

 Campus Maria da Graça – Rua Miguel Ângelo, nº 96, Maria da Graça – Rio de Janeiro/RJ

 Campus Itaguaí – Rodovia Mario Covas, Quadra J, Lote J2, Distrito Industrial de Itaguaí – Itaguaí/ RJ

 Campus Angra dos Reis – Rua do Areal, 522, Mambucaba (Parque Recreio) – Angra dos Reis/RJ;

Rio de Janeiro, 18 de março de 2013

Carlos Henrique Figueiredo Alves
Diretor-Geral